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	 Ne lildhje me KEDS dhe ofrimin e furnizimit me energji nga kjo ndermarrje, duhet qe te kthehemi te privatizimi dhe te kontrata e privatizimit. Privatizimi eshte kryer nga Qeveria me qelllim te sigurimit te furnizimit te qytetareve me energji elektrike pa nderprerje dhe me cmime te arsyeshme. Ky qellim eshte paraqitur nga qeveria edhe kur eshte kritikuar per cmimin shume te ulet deri ne qesharak te blerjes se prones nga kompania qe ka krye privatizimin. Cmimi i ulte ishte arsyetuar nga Qeveria se kompania ka marre persiper furnizimin e qyterareve me energji dhe se eshte e nevojshme qe te kryhen investime te shumeta. Sikur kjo te ishte e vertet, kompania qe ka privatizuar do te duhej qe pasurine shume te madhe te marre me cmim shume te ulte ta mirembaj dhe menaxhoj me fonde vetanake te krijuara ne fitimi i dale nga blerja me cmim kaq shume te ulte.

Kompania qe ka privatizuar ka krijuar fitime shume te medhe nga blerja e nje pasurie te madhe me cmim te ulte. Ky fitim i krijuar do te duhej qe te bartej si fond per investimet e nevojshme pa rritje te cimimit te energjise dhe pa reduktuar furnizimin me energji. Nese kompania qe ka privatizuar e barte financimin e investimeve tek konsumatoret permes rritjes se cmimit dhe permes reduktimit ne furnizim te energjise, atehere ky eshte problem i qeverise, me konkretishte problem i kontrates se privatizimit. Sigurishte se ne keto kushte kotratat duhet te rishikohen.



